da ação orçamentária “22BO – Ações de Proteção e Defesa Civil”, de responsabilidade do MIDR, e com base
nos dados extraídos do SIOP em 18 de dezembro de 2023, a dotação atual, considerados os créditos
adicionais e extraordinários abertos em 2023, é de R$ 1.609.912.977,00 (um bilhão, seiscentos e nove
milhões, novecentos e doze mil, novecentos e setenta e sete reais).

10. Essa ação possui uma subdivisão entre cinco Planos Orçamentários – POs (iden8ficação
orçamentário de caráter gerencial que tem por finalidade permi8r um maior detalhamento da ação
orçamentária), sendo o “PO-0001 – Operação Carro-Pipa para Distribuição de Água no Semiárido

[...]

Brasileiro”, “PO-0002 – Ações de Resposta e de Recuperação de Infraestrutura Destruída por Desastres” e
outros três POs rela8vos a Medidas Provisórias de créditos extraordinários. No caso específico do PO-0002
e dos POs específicos de créditos extraordinários, consta dotação atual no montante de R$
1.059.861.067,00 (um bilhão, cinquenta e nove milhões, oitocentos e sessenta e um mil e sessenta e sete
reais), tendo sido empenhado até o momento o montante de R$ 880.654.127,00 (oitocentos e oitenta
milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento e vinte e sete reais). O Quadro a seguir apresenta a
distribuição dos recursos:

Quadro – Execução Orçamentária no ano de 2023 – Ação 22BO

Localizador
Plano Orçamentário Projeto de Lei Dotação Atual Empenhado

Total 627.000.003 1.609.912.977 1.421.470.840

0001 - Nacional